
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Gestione del rapporto di lavoro
Assegnazione posizione di telelavoro straordinaria

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRETTORE

Richiamato il verbale di concertazione per la regolamentazione del telelavoro domiciliare,
sottoscritto tra il Direttore dell'IRPET e le rappresentanze sindacali d'Istituto in data 30 settembre
2011, che dispone la disciplina di accesso e di gestione delle posizioni di telelavoro presso l'IRPET
a decorrere dal 1° gennaio 2012

Dato atto  che in  data 14 ottobre 2019 è stato sottoscritto un nuovo regolamento del telelavoro
domiciliare che dispone la disciplina di accesso e di gestione delle posizioni di telelavoro presso
IRPET a decorrere dal 1° gennaio 2020

Richiamata la propria determinazione n. 61 del 19 dicembre 2018 di assegnazione delle posizioni di
telelavoro per l’anno 2019

Vista la lettera del 2 dicembre 2019 (agli atti del protocollo IRPET n.2401), inviata da SIMONE
BERTINI, dipendente dell’IRPET con profilo di Dirigente a tempo determinato dell’Area di ricerca
“Sviluppo locale,  settori  produttivi  ed Imprese”,  in cui lo stesso richiede di poter accedere alle
posizioni di telelavoro illustrando le particolari ed eccezionali motivazioni ed allegando la relativa
documentazione

Richiamato  il  punto  5  del  regolamento  del  telelavoro  domiciliare,  nel  quale  si  prevede  che  il
Direttore  possa  derogare  la  disciplina  contenuta  nel  predetto  regolamento  qualora  vi  siano
giustificate esigenze funzionali al corretto andamento dell’Istituto

Ritenuto che le ragioni poste a giustificazione della richiesta presentata dal dipendente risultano 
eccezionali e di gravità tale da giustificare la deroga del regolamento del telelavoro ai sensi del 
richiamato punto 5 del medesimo

Ritenuto  di  poter  accogliere  la  richiesta  presentata  dal  dipendente,  e  pertanto  autorizzare
l’attivazione  di  apposita  e  straordinaria  posizione  di  telelavoro  con  decorrenza  immediata  e
scadenza al venire meno delle condizioni che hanno determinato la presente assegnazione



Considerato che,  in deroga a quanto previsto dal regolamento del telelavoro,  l’attivazione della
posizione  di  telelavoro  assegnata  con  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutiva
prescindendo dalla preventiva verifica dell’idoneità dei luoghi ove istallare la postazione, fermo
restando la possibilità di revoca qualora emerga dai successivi controlli l’inidoneità dei luoghi di
svolgimento della prestazione lavorativa

Dato atto che,  stante  la natura eccezionale della  posizione di telelavoro attivata,  della  qualifica
Dirigenziale che caratterizza il dipendente richiedente e del consenso di quest’ultimo, non saranno
previsti i rimborsi spesa di cui al paragrafo 10 del regolamento    

Rilevata la propria competenza all'assunzione del presente atto, ai sensi di quanto disposto all'art. 9
bis, comma 2, lett.  e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni ed ai
paragrafi  6 e  7 delle  norme di  regolamentazione del telelavoro domiciliare di  cui al  verbale  di
concertazione del 30.9.2011

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  assegnare  al  dipendente  SIMONE  BERTINI,  Dirigente  dell’IRPET  dell’Area  di  ricerca
“Sviluppo locale, settori produttivi ed Imprese”, posizione di telelavoro con decorrenza immediata e
scadenza al venir meno delle condizioni di salute che hanno determinato la presente assegnazione

2. di attivare immediatamente la posizione di telelavoro assegnata con il presente provvedimento
indipendentemente  dalla  preventiva  verifica  dell’idoneità  dei  luoghi  nei  quali  sarà  installata  la
postazione lavorativa, la quale dovrà comunque essere compiuta quanto prima e il cui eventuale
esito negativo potrà essere motivo di revoca


